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 Vážení spoluobčané,

	 je	již	jakousi	tradicí,	že	Vás	v	prvním	čísle	našeho	občasníku	
informujeme	o	tom,	jak	skončil	rozpočet	obce	za	předcházející	
rok	 a	 také	 o	 tom,	 jaké	 investiční	 akce	 se	 chystají	 pro	 rok	
letošní.	Loňské	hospodaření	obce	skončilo	přebytkem ve výši  
3,3 mil. Kč.

	 I	 letos	 budeme	 pokračovat	 s	 opravami chodníků a cest. 
Bude zrekonstruována druhá strana chodníků na Vrtově,	
směrem	k	obci	Náklo.	Zároveň	necháme	předláždit	pravou	stranu	
cesty	z	lámaných	kamenů,	přičemž	dojde	k	jejímu	rozšíření,	aby	
se	 zvětšil	 prostor	 pro	 parkování	 automobilů.	 Při	 výkopových	
pracích	 budou	 položeny	 nové	 kabely	 pro	 veřejné	 osvětlení		
a	bude	provedena	jeho	generální	rekonstrukce,	včetně	výměny	
sloupů	a	osvětlovacích	hlavic.	Krajský	úřad	v	rámci	programu	
POV	 nabízí	 obcím	 o	 velikosti	 do	 1500	 obyvatel	 možnost	
požádat	 o	 dotaci	 na	 opravu	 veřejných	 prostranství,	 chodníků		
a	komunikací.	Naše	obec	této	možnosti	využila	a	podala	žádost	
o	příspěvek	ve	výši	30	%	z	celkově	vynaložených	nákladů.	
	 V	 měsíci	 dubnu	 budou	 zahájeny	 stavební	 práce,	 jejichž	
výsledkem	 bude	 postavení nových chodníků okolo 
parkovacích zálivů pro autobusy, podél krajské cesty,	 při	
výjezdu	 od	 hasičské	 zbrojnice.	 Na	 tento	 záměr	 obec	 získala	
dotaci	ve	výši	85	%	ze	Státního	fondu	dopravní	infrastruktury.		
Z	rozpočtu	obce	uhradíme	postavení dvou nových autobusových 
zastávek v podobě žudru a také nové veřejné osvětlení celého 
prostoru. Část	 finančních	 prostředků	 bude	 použita	 na	 opravu	
stávajících	cest	v	obou	částech	obce.

	 Také	 v	 tomto	 roce	 budou probíhat další opravy Zálo-
ženského domu.	 Bylo	 vypsáno	 výběrové	 řízení	 na	 opravu 
střechy.	 Na	 první	 pohled	 to	 nevypadá,	 ale	 střecha	 tohoto	
objetu	je	v	dosti	žalostném	stavu.	Při	každém	dešti	do	objektu	
zatéká	 a	 dochází	 k	 jeho	 poškozování.	 V	 rámci	 rekonstrukce	
bude	sejmuta	stávající	krytina	z	hliníkových	šablon,	část	krovu	
vyměněna,	 veškerá	 dřevěná	 konstrukce	 naimpregnována,	
všechny	 klempířské	 prvky	 vyměněny	 a	 jako	 krytina	 bude	
použita	 eternitová	 šablona	 černošedé	 barvy.	 V	 souvislosti		
s	 tímto	záměrem	 jsme	podali	žádost	o	dotaci	na	Krajský	úřad		
o	spolufinancování	ve	výši	500.000	Kč.	

	 Během	 ledna	 a	 února	 obecní	 zaměstnanci	 vymalovali	
další	pokoj	pro	ubytování	hostů	a	 rovněž	přístupovou	chodbu.	
Pánové	Milan	Dragoun	a	Zbyněk	Spurný	v	tomto	pokoji	opravili	
nevyhovující	 podlahu.	 Tímto	 počinem	 jsme	 pro	 návštěvníky	
naší	obce	připravili	ve	3	zrekonstruovaných	pokojích	10	lůžek	
za	velmi	příznivé	ceny.	Platný	ceník	ubytovacích	služeb,	včetně	
množstevních	slev	za	opakované	ubytování,	najdete	na	obecním	
webu.

	 Nemalá	část	finančních	prostředků	z	rozpočtu	je	vyčleněna	
na nákup nového obecního rozhlasu.	Pokud	žádost	o	dotaci	
podaná	vloni	dobře	dopadne,	tak	nás	čeká	spolufinancování	ve	
výši	30	%.
	 V	 letošním	 roce	 rovněž	 zahájíme	 projekční	 práce	
na	 několika	 investičních	 záměrech,	 neboť	 bez	 projektu		
a	případného	stavebního	povolení,	nelze	podat	žádost	o	dotaci.	
Půl	 milionu	 korun	 je	 vyčleněno	 na	 přípravu projektové 
dokumentace pro novou jednotnou gravitační kanalizaci na 
Hynkově,	která	bude	vyúsťovat	do	dočišťovacích biologických 
rybníků.	 Koncem	 loňského	 roku	 byla	 schválena	 a	 následně	
podepsána	 smlouva	 k	 realizaci	 projektové dokumentace na 
cyklostezky	 směrem	 ke	 Skrbeni,	 Senici	 na	 Hané	 a	 také	 na	
úsek	od	restaurace	U	Rybníčka	k	pekárně.	V	letošním	rozpočtu	
rovněž	 počítáme	 s	 financováním	 projektové	 dokumentace		
k	vybudování víceúčelového hřiště s umělou trávou,	kterým	
nahradíme	 to	 současné,	 asfaltové.	 Po	 vzájemné	 dohodě	 mezi	
ZD	 Unčovice,	 Olomouckým	 krajem	 a	 obcí	 byla	 podepsána	
smlouva	k	vyhotovení projektové dokumentace na generální 
opravu cesty ze žulových kostek	od	vlakového	nádraží,	až	po	
vjezd	do	střediska	družstva.	Ve	spolupráci	se	ZD	Unčovice	byly	
zahájeny projekční práce na vybudování teplovodu,	 který	
by	dovedl	odpadní	teplo	z	bioplynové	stanice	k	Záloženskému	
domu,	 základní	 škole,	 obecnímu	 úřadu	 a	 mateřské	 škole.		
V	případě	úspěšného	dokončení	tohoto	projektu	se	náklady	na	
vytápění	obecních	budov	sníží	o	polovinu.
	 V	 letošním	 roce	 bude	 na	 Hynkově	 dokončena	
administrativní část pozemkové úpravy	a	snad	i	nový územní 
plán pro obě části obce,	na	jehož	schválení	čekají	hlavně	ti,	co	
mají	zájem	stavět	nové	rodinné	domy.	
	 V	 rozpočtu	 rovněž	 počítáme	 s	 opravou barokního kříže 
vedle požární zbrojnice.	 Menší	 dotaci	 ve	 výši	 asi	 pětiny	
nákladů	bude	obcím,	které	jsou	členy	Mikroregionu	Litovelsko,	
přispívat	na	opravu,	právě	tato	organizace.	
	 Od	malého	žudru,	až	po	výjezd	k	Hynkovu	a	vlastně	skoro	
na	celé	Zábrani,	bude	společnost	ČEZ	ukládat	kabely	elektřiny	
z	 nástřešních	 nosičů	 do	 země.	 V	 souvislosti	 s	 výkopovými	
pracemi	 budou nataženy nové kabely veřejného osvětlení		
a	 na	 některých	 místech	 budou	 rovněž	 přidány	 nové	 světelné	
body.
	 V	 letošním	 roce	 plánujeme	 dokončení úprav veřejných  
prostranství.	 Osázíme	 další	 záhony	 s	 květinami	 a	 možná	
i	 nějaké	 truhlíky	 v	 okolí	 Záloženského	 domu.	 Stromy	 na	
návsi	 budou	 ostříhány	 společností	 Zahrada	 Olomouc,	 jež	 je	
vysazovala.	Pokud	vše	dobře	dopadne	a	žádosti	o	dotace,	které	
již	 byly	 podány,	 budou	 akceptovány,	 tak	 přibude	 opět	 nějaká	
zeleň	za	dálnicí,	směrem	na	Senici	na	Hané	a	Vojnice.

Příjemné	čekání	na	jaro,	co	už	klepe	na	dveře,	přeje
J. Sívek

Pod
hanáckým
žudrem
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na	 dvě	 desítky	 agentur	 a	 cestovních	 kanceláří.	 Dne	 13.	 října	
vycestovalo	22	žáků,	z	prvního	až	čtvrtého	ročníku,	v	doprovodu	
dvou	pedagogů	do	Londýna.	O	této	aktivitě	jsme	vás	podrobně	
informovali	v	podzimním	občasníku.

Po stopách sv. Martina – 6. listopadu
	 Tentokrát	sv.	Martin	nečekal	na	děti	na	hřišti,	ale	děti	mohly	
putovat	spolu	se	sv.	Martinem,	který	na	svém	běloušovi	kráčel	
v	 čele	 průvodu.	 Představitel	 sv.	 Martina	 se	 na	 poslední	 chvíli	
omluvil	z	účasti,	a	proto	jsme	byli	velice	vděčni	Janu	Davidovi	
ml.,	bývalý	žák	naší	školy,	že	nás	neodmítl	a	role	sv.	Martina	se	
ještě	k	tomu	zhostil	na	jedničku.	Patří	mu	naše	velké	díky,	též	
všem,	kteří	se	na	zajištění	akce	každoročně	podílí.

Ozdravný pobyt
	 Na	 základě	 projektu,	 který	 byl	 podpořen	 Státním	 fondem	
životního	prostředí	ČR	částkou	101	218,-	Kč,	měli	žáci	možnost	
zúčastnit	se	ve	dnech	7.	–	15.	ledna	ozdravného	pobytu.	
	 Cílem	programu	SFŽP	je	zlepšení	zdravotního	stavu	a	po-	
sílení	environmentálního	vědomí	u	dětí	školního	věku	z	oblastí	
se	 zhoršenou	 kvalitou	 ovzduší.	 Ozdravný	 pobyt	 musel	 tedy	
proběhnout	v	oblasti	s	vyhovující	kvalitou	ovzduší.	Jako	místo	
realizace	jsme	zvolili	SEV	Švagrov	pro	velmi	positivní	ohlasy	
na	toto	středisko	a	současně,	což	nás	potěšilo	hned	dvakrát,	že	
splňovalo	podmínku	oblasti	 s	 vyhovující	 kvalitou	ovzduší	 a	 v	
době	„topné	sezóny“,	tedy	v	době,	kdy	děti	měly	vycestovat,	byl	
volný	termín.	
	 O	SEV	Švagrov	je	velký	zájem,	s	paní	Čechovou,	vedoucí	
střediska,	 jsem	 jednala	 již	 dříve	 ohledně	 školy	 v	 přírodě,	 ale	
vždy	měli	velmi	dopředu	zamluvené	termíny.
	 Nyní,	při	zajišťování	ozdravného	pobytu,	jsem	s	ní	dohodla	
i	 nejbližší	 možný	 termín	 školy	 v	 přírodě,	 můžeme	 se	 těšit	 na		
21.	–	25.	5.	2018.	

Zápis k povinné školní docházce
	 Zápis	 proběhl	 21.	 ledna.	 K	 zápisu	 se	 přihlásilo	 19	 dětí		
a	všechny	děti	byly	přijaty.

Papír za papír
	 Od	 zapojení	 do	 projektu	 proběhl	 dvakrát	 vývoz	 modrých	
kontejnerů	 a	 to	 18.	 9.	 2015	 a	 20.	 1.	 2016.	 Celkem	 se	 zatím	
podařilo	nasbírat	v	MŠ	508	kg	papíru	a	v	ZŠ	236	kg.	Za	papír,	
který	nasbíráme,	dostaneme	v	adekvátní	hodnotě	výrobky	z	re-	
cyklovaného	 materiálu	 -	 od	 kreslícího	 kartonu	 přes	 papír	 do	
tiskáren	 až	 po	 sešity.	 Máte-li	 doma	 papírový	 odpad	 (zejména	
noviny,	 letáky,	 časopisy,	 katalogy,	 použitý	 kancelářský	 papír,	
knihy	 s	 měkkou	 vazbou	 nebo	 bez	 tuhé	 vazby)	 můžete	 ho	
průběžně	 po	 částech	 posílat	 po	 dětech	 nebo	 přinést	 osobně	
během	celého	roku	do	školky	nebo	školy.	Za	spolupráci	předem	
děkujeme.

Recyklohraní
	 Přestože	byl	v	obci	Náklo	zřízen	sběrný	dvůr,	my	i	nadále	
zůstáváme	 zapojeni	 do	 recyklačního	 programu	 Recyklohraní	
zaměřený	 na	 zpětný	 odběr	 baterií	 a	 použitých	 drobných	
elektrozařízení.	Drobná	elektrozařízení,	tj.	veškerá	použitá,	ale	
kompletní	 drobná	 elektrozařízení,	 kde	 zdrojem	 energie	 jsou	
baterie,	 akumulátory	 nebo	 jsou	 napájeny	 elektřinou	 ze	 sítě		
a	 nespadají	 do	 kategorie	 velkých	 spotřebičů.	 Dále	 pak	 tonery	
a	cartridge.	Tato	vysloužilá	zařízení	můžete	opět	během	celého	
roku	přinést	do	školy.	

CO JE U NÁS NOVÉHO

Realizace projektu 
„Více četby a jazyk. 

vzdělávání	pro	děti	i	učitele		reg.	č.:
CZ.1.07/1.1.00/56.0660.	

Celková	výše	podpory:	460	654,00	Kč

	 Projekt	 vycházel	 ze	 ŠVP	 a	 směřoval	 k	 probuzení	 zájmu		
o	výuku	angličtiny,	vytváření	pozitivního	vztahu	k	učení	cizímu	
jazyku,	 ale	 též	 zájem	 o	 čtenářství	 a	 tedy	 rozvoj	 čtenářské	
gramotnosti.	 S	 tím	 úzce	 související	 odborná	 připravenost	
pedagogů.
K	dosažení	cílů	byly	zvoleny	tři	klíčové	aktivity:
•	 Klíčová	 aktivita	 1	 –	 Čtenářské	 dílny	 jako	 prostředek	 ke	
zkvalitnění	čtenářství	a	čtenářské	gramotnosti.
•	 Klíčová	aktivita	2	–	Podpora	výuky	cizích	jazyků	a	v	cizích	
jazycích	ve	školách	a	školských	zařízeních.
•	 Klíčová	aktivita	4	–	Zahraniční	jazykově-vzdělávací	pobyt	
pro	žáky
	 V	rámci	klíčové	aktivity	1	se	v	září	zúčastnili	dva	pedago-
gové	kurzu	„Jak	založit	školní	čtenářský	klub“.	Pro	1.	a	3.	ročník	
byly	 vytvořeny	 2	 roční	 tematické	 plány.	 Od	 září	 do	 prosince	
bylo	 postupně	 ověřeno	 v	 každém	 z	 těchto	 ročníků	 šest	 dílen.	
Velmi	kladně	jak	ze	strany	žáků,	tak	i	pedagogů	bylo	hodnoceno	
pořízení	 nových	 titulů	 z	 aktuální	 produkce	 a	 titulů	 pro	 děti	
zajímavé.	
	 Na	 zajištění	 zahraničního	 jazykového	 kurzu	 pro	 učitele	
–	 klíčová	 aktivita	 2	 a	 zahraniční	 jazykově-vzdělávací	 pobyt	
pro	 žáky	 –	 klíčová	 aktivita	 4,	 bylo	 vypsáno	 výběrové	 řízení.	
V	 prvním	 kole	 výběrového	 řízení	 byla	 vysoutěžena	 pouze	
agentura,	STUDENT	AGENCY	k.	s.,	na	zajištění	zahraničního	
jazykového	kurzu	pro	učitele,	neboť	na	zajištění	pobytu	pro	žáky	
nebyla	podána	žádná	nabídka.
	 Na	 kurz	 byli	 vysláni	 dva	 pedagogové	 vyučující	 anglický	
jazyk.	 Intenzivní	 jazykový	 kurz	 absolvovali	 v	 Paigntonu,	 ve	
Velké	Británii	v	době	od	9.	do	21.	listopadu	2015,	v	The	Devon	
SchoolofEnglish.	 Výuka	 probíhala	 od	 9.00	 do	 15.30	 hod.	
Nejen	časová	dotace	kurzu,	volené	metody,	počet	účastníků	ve	
studijních	skupinách,	ubytování	v	rodinách,	podpořily	zlepšení	
komunikačních	schopností	a	rozšíření	slovní	zásoby.	Ve	volném	
čase	 se	 seznamovali	 se	 zajímavostmi	 městečka	 Paignton.	
Během	 výletu,	 pořádaným	 jazykovou	 školou,	 navštívili	 oblast	
SouthHams	 –	 místa	 jako	 Dartmouth,	 Torcross,	 Kingsbridge,	
Burgh	Island,	Salcombe,	Hope	Cove.	Svých	zkušeností	z	pobytu	
a	z	cesty	 si	velmi	cení	a	využívají	 je	při	hodinách	anglického	
jazyka.	
	 Ze	všech	tří	klíčových	aktivit	nám	činilo	největší	potíže	splnit	
cíl	klíčové	aktivity	4.	Ani	v	druhém	kole	výběrového	řízení	jsme	
neobdrželi	 nabídku	 na	 zahraniční	 jazykově-vzdělávací	 pobyt	
pro	 žáky.	 Stála	 před	 námi	 nelehká	 úloha,	 neboť	 jsme	 nechtěli	
především	zklamat	žáky,	kteří	se	do	Londýna	velmi	těšili	a	již	
tato	představa,	že	budou	moci	navštívit	Londýn,	 je	motivovala	
k	 intenzívnější	přípravě	na	hodiny	anglického	jazyka	a	aktivní	
práci	 v	 samotných	 hodinách.	 Než	 se	 nám	 podařilo	 podepsat	
smlouvu	 s	 CK	 Grand	 Travel,	 kontaktovali	 jsme	 neúspěšně	

www.prikazy.cz
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- Foto k článku „Lednové plesy“ na str. 7 -

- Foto k článkům „Co je u nás nového“ na str. 2 -

- Sken dopisu k článku „Vzpomínka na předvánoční čas“
 na str. 4 -
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	 Program	Recyklohraní	pracuje	na	podobném	principu	jako	
Papír	za	papír	a	 tedy	 i	zde	 je	možné	body	za	sběr	vyměnit	za	
odměny.	 Škola	 takto	 získala	 již	 fotoaparát,	 minivěž,	 knihy,	
model	srdce,	nástěnné	obrazy	do	angličtiny.

Nakrmte plastožrouta
	 Školní	 družina	 je	 zapojena	 do	 soutěže	 „Nakrmte	
plastožrouta“,	soutěž	ve	sběru	PET	víček.	Použitá	víčka	z	PET	
lahví	(ne	od	saponátů	a	chemikálií)	je	možné	odevzdávat	během	
celého	roku.	Ze	zisku	za	víčka	si	školní	družina	pořídila	sedací	
vaky.

Karin Lakomá

Karneval v družině
	 Ve	čtvrtek	4.	února	2016	proběhl	ve	školní	družině	tradiční	
dětský	karneval.	V	tento	den	se	děti	školní	družiny	oblékly	do	
originálních	masek,	a	to	nejen	ze	světa	pohádek.	Děti,	které	masku	
neměly,	si	ji	mohly	před	začátkem	karnevalu	vyrobit.	Potom	už	
nic	nebránilo	 tomu,	aby	 jejich	vytoužený	karneval	začal.	Celé	
odpoledne	bylo	plné	tance,	her	a	zábavy,	na	programu	nechyběla	
oblíbená	diskotéka.	Na	parketu	se	proháněl	indián,	Elza,	čertice,	
princezna,	 pirát,	 dělníci	 a	 další	 krásné	 masky.	Většina	 dětí	 se	
zapojila	nejen	do	tance,	ale	také	do	her.	Novinový	tanec,	pytel	
plný	parády,	popelky	a	další	hry	se	jim	moc	líbily.		Závěrečnou	
tečkou	maškarního	reje	byla	sladká	odměna.	Dětem	se	karneval	
moc	líbil,	všechny	připravené	soutěže	si	užily	a	do	her	se	s	chutí	
zapojily.	Všem	rodičům	děkujeme	za	vzornou	přípravu	masek.

Romana Zvěřová

Když je ve školce hodně veselo	
	 I	 když	 za	 okny	 naší	 mateřské	 školy	 svítilo	 sluníčko,	
tráva	 se	 zelenala	 a	 po	 sněhu	 nebylo	 ani	 památky,	 přesto	 jsme	
společně	 slavili	 v	 naší	 školičce	 masopust.	 Už	 na	 začátku	
týdne	děti	společně	začali	připravovat	masky	různých	zvířátek		
a	 masopustních	 postaviček.	 Děti	 vybarvovaly,	 vystřihovaly	
z	 barevných	 papírů,	 lepily	 a	 zdobily.	 Masky	 se	 všem	 dětem	
povedly	 a	 začaly	 společně	 chystat	 výzdobu	 třídy	 a	 herny	 na	
masopustní	rej.	S	Paní	učitelkou	Líbou	Navrátilovou	se	pustily	
do	 přípravy	 masopustních	 koblížků,	 těsto	 pořádně	 zamíchaly		
a	 upekly	 výborné	 koblihy,	 které	 všem	 chutnaly.	 To	 už	 ale	
nastal	ten	pravý	rej,	všichni	začali	poskakovat,	tančit	a	radovat	
se.	Zahrály	si	 společně	různé	hry	např.:	 taneček	s	kloboukem,		
s	balonky,	tancování	pod	lanem.	Nad	všemi	poletovaly	konfety	
a	bubliny	z	bublifuku	a	tak	se	všem	zábava	vydařila.	Na	konci	
děti	 jako	 dáreček	 dostaly	 trumpetky	 a	 společně	 s	 obrovským	
troubením	se	rozloučily	s	masopustní	zábavou.		

Sabina Hofrová

Z ozdravného pobytu - Středisko ekologické 
výchovy Švagrov

	 Celé	 středisko	 je	 vybudováno	 se	 záměrem	 poskytovat	
vzdělávání	a	osvětu	k	zodpovědnému	myšlení	a	chování	k	život-	
nímu	prostředí.	Tomu	odpovídá	i	umístění	střediska	v	Chráněné	
krajinné	oblasti	Jeseníky,	budova	a	vybavení	v	přírodním	stylu,	
biologická	čistička	odpadních	vod,	pitná	voda	z	vlastního	vrtu,	
používání	 ekologicky	 šetrných	 čisticích	 prostředků,	 moderně	
vybavená	 kuchyň	 s	 přípravou	 jídel	 	 převážně	 od	 regionálních	
výrobců	 potravin,	 třídění	 odpadu,	 nízkoenergetický	 provoz	
budovy,	vytápění	z	obnovitelných	zdrojů.
	 Byli	jsme	mile	překvapeni	pěkným	a	moderním	prostředím,	
lektoři	 i	 zaměstnanci	 byli	 vstřícní	 a	 ochotní.	 Naše	 žáky	

rozdělili	do	3	pracovních	skupin,	ve	kterých	pracovali	s	lektory	
odděleně.	V	učebnách	se	zajímavými	názvy:	Včelín,	Mraveniště,	
Roubenka,	Art	–	dílna,	vyráběli	baterky,	svíčky,	vodní	mlýnky,	
vyšívali	z	vlny,	pekli	hady	z	kynutého	těsta.	Dokonce	se	mohli	
ovinout	 živými	 hady	 z	 místního	 terária.	 To	 byly	 zážitky!	
Společně	 jsme	 se	 setkávali	 při	 ranním	 a	 večerním	 programu,		
v	jídelně	a	při	pobytu	venku.	Na	půdě	jsme	objevili	poklad…			šaty	
a	 střevíce,	díky	kterým	 jsme	mohli	uspořádat	 improvizovanou	
módní	přehlídku.	Děti	zapojily	svou	fantazii,	vytvořily	kreativní	
modely	po	vzoru	světových	návrhářů	a	hrdě	se	procházely	po	
mole.	Počasí	nám	přálo,	napadl	čerstvý	sníh,	a	tak	si	dopoledne	
i	odpoledne	užívaly	na	sněhu	 tak	vytrvale,	že	 to	některé	boby	
nevydržely.	Naštěstí	děti	ano,	a	tak	se	vrátily	domů	bez	úrazu.
Dětem	 se	 ve	 Švagrově	 moc	 líbilo.	 Už	 teď	 se	 těšíme	 na	 další	
pobyt.

Eva Zvěřová

Vzpomínka na předvánoční čas
Obdrželi	jsme	následující	list:

Přepsala E. Zvěřová - viz. sken dopisu - obr. str. 3
	 	
	 	 Ctěným	pedagogům	a	žákům	ZŠ	v	Příkazích!
	 S	 radostí	 jsem	 přijal	 pozvání	 sbormistryně	 příkazského	
Smíšeného	pěveckého	sboru	Mgr.	Ivety	Navrátilové,	do	kapličky	
na	koncert	 a	na	 rozsvícení	vánočního	 stromku.	Koncert	 velmi	
pěkný.	Překvapilo	a	potěšilo	mne	vystoupení	žáků	ZŠ.	Nápadité	
oblečení,	 recitace,	 zpěv	 s	 nadšením	 a	 radostí!	 Cenná	 valuta	 -	
početné	publikum!
	 Přijedu	domů,	otevřu	přáníčko	se	stromečkem	PF	2016	a	s	
údivem	čtu:	,,Kouzelné	Vánoce,	šťastný	nový	rok	Vám	přejí	žáci	
ZŠ	Příkazy.“
	 Tleskal	jsem	Vám,	ale	ještě	přání	kouzelných	vánoc,	zdraví,	
štěstí,	úspěchů	v	n.	r.	2016,	Vám	milé	děti,	Vašim	pedagogům,	
rodičům,	prarodičům,	sourozencům	a	dobrým	lidem	příkazským,	
připojuji	k	Ježíškovi	koledy!

	.	.	.	.	.			a	zpívejte	zvesela!

V Olomouci 28/ XI/ 015
S obdivem a s vděčností

Jiří Réda, varhaník a hudební skladatel

Zprávy z Rady

	 Vážení	čtenáři,	ve	sloupku	VÍTE	ŽE,	Vás	chceme	informovat	
o	 zajímavých	 věcech	 projednávaných	 Radou	 obce,	 která	 se	
pravidelně	schází	každých	čtrnáct	dní.	Vybrali	jsme	pro	Vás	ty	
nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l	 pojištění	ČOV	Náklo,	pojistné	činí	celkem	9.241	Kč	a	pro	
Obec	Příkazy	to	je	43%	z	této	částky
l	 cenovou	nabídku	Lubomíra	Tesáka	z	Tučap	na	restaurování	
kamenného	 kříže	 s	 korpusem	 Krista	 u	 požární	 zbrojnice		
v	 Příkazích	 za	 cenu	 103.500	 Kč	 včetně	 nových	 schodových	
stupňů	 po	 obvodu	 kříže	 za	 cenu	 40.000,-	 Kč,	 dále	 obnovu	
pomníku	ke	vzniku	ČSR	-	Socha	svobody	před	domem	č.p.	8		
v	 Příkazích	 za	 cenu	 34.	 000	 Kč.	 Socha	 svobody	 bude	
restaurována	 k	 95.	 výročí	 slavnostního	 odhalení	 sochy	 v	 roce	
1921.	 Hlavním	 řečníkem	 při	 odhalení	 pomníku	 byl	 tehdejší	
ministerský	předseda	Karel	Kramář.

www.prikazy.cz
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l	 obnovení	pomníku	Panny	Marie	na	Haťové	cestě	směrem	na	
Hynkov
l	 přijetí	peněžního	daru	ve	výši	2.	000	Kč.	pro	Základní	školu	
a	Mateřskou	školu	Příkazy	od	SDH	Příkazy
l	 výsledek	výběrového	řízení	na	generální	opravu	střechy	Zá-	
loženského	domu	a	uzavření	smlouvy	o	dílo	se	společností	Pro-	
vádění	staveb	Olomouc,	a.s.	z	Olomouce	za	cenu	1,989.608,86	
Kč	včetně	DPH
l	 darovací	 smlouvu-věcný	 dar	 od	 Seniorklubu	 Příkazy	 pro	
Obec	Příkazy,	který	obci	daroval	do	klubovny	v	Záloženském	
domě	 televizor	 Panasonic	 a	 uzamykatelnou	 skříňku	 v	 celkové	
hodnotě	19.705	Kč

l	 nabídku	 pana	 Zbyňka	 Žůrka	 z	 Olomouce	 na	 zpracování	
publikace	o	paní	Boženě	Langové	za	cenu	15	-	25	000	Kč	dle	
rozsahu	knihy.	Publikace	bude	vydána	ke	115.	výročí	narození		
a	22.	října	2016	bude	paní	Langové	věnován	vzpomínkový	večer
l	 cenovou	nabídku	Zámečnictví	Jiří	Šrom	z	Náměště	na	Hané	
na	zhotovení	zastřešení	nad	vstupem	do	školní	kuchyně	za	cenu	
19.600	Kč
l	 cenovou	 nabídku	 na	 projekční	 práce	 od	 DS	 GEO-projekt		
z	Olomouce	na	vyhotovení	projektové	dokumentace	cyklostezek	
na	 území	 obce	 Příkazy	 ve	 třech	 lokalitách,	 a	 to	 směrem	 na	
Skrbeň,	směrem	na	Senici	na	Hané	a	směrem	na	Náklo,	za	cenu	
celkem	za	všechny	úseky	326.400,-	Kč	bez	DPH.	Cyklostezka	
na	 Skrbeň	 půjde	 od	 bytovek	 k	 železniční	 dráze	 a	 vlevo	 podél	
dráhy	 k	 nádraží	 ve	 Skrbeni.	 Cyklostezka	 do	 Senice	 na	 Hané	
povede	vlevo	podél	železniční	dráhy	po	stávající	asfaltové	cestě	
a	pak	dál	až	k	nádraží	v	Senici	na	Hané.	Směrem	na	Náklo	bude	
vybudován	nový	chodník-cyklostezka	od	kapličky	po	pekárnu	
v	Příkazích,	který	bude	doplněn	novým	veřejným	osvětlením.
l	 výsledky	výběrového	řízení	„Chodníky	podél	silnice	II/635-	
2.	etapa“.	Vítězem	s	nejnižší	nabídkovou	cenou,	po	porovnání	17	
nabídek,	se	stala	společnost	MODOS,	spol.	s	r.o.,	z	Olomouce	
s	 nabídkovou	 cenou	 1.413.625,42	 Kč	 bez	 DPH.	 Jedná	 se		
o	 pokračování	 chodníku	 od	 požární	 zbrojnice	 podél	 silnice	
Olomouc-Litovel,	 vybudování	 nových	 autobusových	 zálivů		
a	výstavba	dvou	nových	autobusových	čekáren.	
l	 cenovou	nabídku	od	společnosti	GEOCENTRUM,	spol.	s	r.o.	
	z		Olomouce	na	rozdělení	pozemku	v	k.	ú.	Příkazy	–	Chodník	
podél	silnice	II/635,	který	byl	již	zkolaudován	za	cenu	18.250,00	
Kč	včetně	DPH,	jako	podklad	pro	bezúplatný	převod	pozemku	
pod	chodníkem	od	Olomouckého	kraje	na	Obec	Příkazy
l	 finanční	 dar	 Občanskému	 sdružení	 PROLOGOPAED,	 ZŠ		
a	MŠ	logopedická,	Tř.	Svornosti	37,	Olomouc	ve	výši	5.000	Kč
l	 nabídku	 na	 likvidaci	 použitého	 rostlinného	 oleje	 z	 do-	
mácností	od	společnosti	SK	–	OIL	Morava,	s.	 r.	o.,	z	Choliny	
a	 zakoupení	 separačních	 nádob-popelnic	 na	 všechna	 místa	 se	
separovaným	odpadem	v	obci.	Popelnice	budou	vyváženy	podle	
potřeby	bezplatně.	
l	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 na	 opravu	 střechy	 Záloženského	
domu,	poskytovatelem	dotace	je	Olomoucký	kraj	a	maximální	
výše	dotace	je	500.000,-	Kč
l	 podání	žádosti	o	dotaci	na	opravu	chodníku	a	předláždění	
rigolu	 cesty	 na	 Vrtově	 po	 pravé	 straně	 směrem	 na	 Náklo,	
poskytovatelem	 dotace	 je	 Olomoucký	 kraj,	 maximální	 výše	
dotace	je	300.000,00	Kč
l	 darovací	 smlouvu	 mezi	 ZD	 Unčovice	 a	 Obcí	 Příkazy	 na	
finanční	 dar	 ve	 výši	 6.000	 Kč	 na	 zajištění	 kulturní	 akce,	 a	 to	
Plesu	seniorů,	který	proběhl	dne	13.2.2016	v	sále	Záloženského		
domu	v	Příkazích.
l	 smlouvu	 o	 společném	 postupu	 zadavatelů	 uzavřená	 podle	
§	2	odstavec	9	zákona	č.	137/2006	Sb.,	o	veřejných	zakázkách	
mezi	 Správou	 silnic	 Olomouckého	 kraje	 a	 Obcí	 Příkazy	 na	
zhotovitele	 projektové	 dokumentace	 silnice	 III/03549.	 Jedná	
se	o	vyhotovení	projektové	dokumentace	na	opravu	silnice	od	
nádraží	po	středisko	družstva	ZD	Unčovice
l	 připojení	se	k	mezinárodní	kampani	„Vlajka	pro	Tibet“,	a	to	
vyvěšením	tibetské	vlajky	dne	10.3.2016	na	budově	Obecního	
úřadu
l	 cenovou	nabídku	na	výměnu	některých	dopravních	značek,	
sloupků	a	příslušenství	v	obci	od	společnosti		NVB	LINE	s.	s	r.o.	
z	Kvasic	za	cenu	15.366,50	včetně	DPH.

Místní poplatky na rok 2016

	 Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů	 je	 od	 1.1.2016	 stanoven	 obecně	 závaznou	 vyhláškou		
č.	2/2015	na	400 Kč za osobu	a	 lze	 jej	hradit	 jednorázově	do	
31.3.	nebo	ve	dvou	stejných	splátkách	k	31.3.	a	k	31.10	za	osobu,	
l	 která	má	v	obci	trvalý	pobyt
l	 která	 má	 ve	 vlastnictví	 stavbu	 určenou	 k	 individuální	
rekreaci,	ve	kterých	není	hlášena	k	pobytu	žádná	osoba

	 Od	 1.1.2016	 je	 od	 poplatku	 za	 likvidaci	 komunálního	
odpadu	osvobozena osoba,	která	je
l	 umístěna	 do	 dětského	 domova,	 školského	 zařízení	 pro	
výkon	ústavní	nebo	ochranné	výchovy	
l	 jako	 nezaopatřené	 dítě	 umístěna	 v	 domově	 pro	 osoby	 se	
zdravotním	postižením
l	 umístěna	 v	 domově	 pro	 osoby	 se	 zdravotním	 postižením,	
domově	 pro	 seniory,	 domově	 se	 zvláštním	 režimem	 nebo	
chráněném	bydlení.
	 Od	poplatku	jsou	osvobozené	také	děti	narozené	v	letošním	
roce	a	osoby	zdržující	se	nepřetržitě	v	zahraničí.
	
	 Místní poplatek ze psů	 je	 stanoven	 obecně	 závaznou	
vyhláškou	č.	1/2010	na 50 Kč, za druhého a každého dalšího 
psa téhož držitele 100 Kč.	Poplatníkem	je	držitel	psa.	Poplatek	
se	platí	ze	psů	starších	3	měsíců.	

	 Platba za stočné:	 platí	 občané,	 kteří	 trvale bydlí	 v	 obci	
Příkazy	nebo	části	Hynkov.	Stočné pro r. 2016 bylo pro občany 
Příkaz	stanoveno	na	22,86	Kč	vč.	DPH/m3,	což	činí		800	Kč	za	
osobu	a	lze	hradit		4x	ročně:
k	31.3.	 200		Kč,				k	30.6.	 200		Kč,
k	30.9.	 200		Kč				a	k	31.10.	 200	Kč	

stočné v Hynkově	činí	100	Kč/	osobu/	rok

 Poplatky je možné hradit hotově na OÚ Příkazy nebo 
bezhotovostně.
Číslo účtu 152 869 135/0300, variabilní symbol - číslo domu.

	 Ve	středu	30.3.2016	v	době	od	14:00	–	16:30	hod.	se	vybírají	
poplatky	na	Hynkově.	

www.prikazy.cz
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země,	 která	 tehdy	 patřila	 k	 vyhledávaným	 daňovým	 rájům.		
A	tento	politik	přišel	do	EU	„dělat	pořádek“	s	korupcí.	V	sou-	
vislosti	 s	 migrační	 krizí	 se	 vzmohl	 jen	 na	 příkaz	 Merkelové	
zavést	 kvóty	 na	 rozdělení	 migrantů.	Všechno	 ostatní	 musí	 za	
komisi	řešit	Merkelová,	i	když	ona	možná	svým	nedomyšleným	
pozváním	 proud	 migrantů	 zesílila,	 ale	 v	 žádném	 případě	 ho	
nezačala.	Migrace	začala	poté,	co	na	Blízkém	východě	vznikl	
válečný	 konflikt.	 K	 tomu	 došlo	 proto,	 že	 tam	 Západ	 chtěl	
prosadit	 své	vnímání	demokracie	 a	odstranil	 dosavadní,	 podle	
Západu,	diktátorské	režimy.	Zajímavé	je,	že	některé	režimy,	kde	
se	 vůbec	 nedá	 mluvit	 o	 lidských	 právech,	 jaksi	 nevadí.	 Přijde	
mi	k	pláči,	když	vidím	 fotografie	z	předválečného	 Iráku	nebo	
Sýrie.	 Myslím,	 a	 někteří	 to	 potvrzují,	 že	 tam	 byla	 i	 vysoká	
životní	úroveň.	A	hlavně	žili	tam	vedle	sebe	pokojně	křesťané,	
židé	 i	 sunnité	a	 šíité.	Právě	 tento	válečný	konflikt	dal	zelenou	
radikální	formě	islámu	pěstovanému	na	náboženských	školách	
v	 Saudské	Arábii	 a	 také	 odvěké	 nesnášenlivosti	 mezi	 sunnity		
a	šíity.	Ale	stejné	nepřátelství	bylo	kdysi	v	Evropě	mezi	katolíky	
a	 protestanty,	 které	 vyústilo	 v	 třicetiletou	 válku.	Ale	 i	 vztahy	
mezi	 katolíky	 a	 pravoslavím	 nebyly	 a	 nejsou	 ideální.	 Vždyť	
právě	až	teď	se	domlouvá	papež	František	s	ruským	patriarchou	
na	Kubě	na	společném	datu	Velikonoc.

	 Osobně	 si	 myslím,	 že	 příčina	 válečného	 konfliktu	 na	
Blízkém	 východě	 nebyla	 původně	 střet	 mezi	 většinovými	
sunnity	a	menšinovými	šíity,	 jak	 to	nyní	zdánlivě	vypadá.	Ale	
nervozita	 vojenskoprůmyslových	 komplexů	 na	 obou	 stranách.	
Vždyť	 pořád	 vyráběly	 a	 zdokonalovaly	 zbraňové	 systémy		
a	nebyl	na	ně	snad	kromě	Afganistánu	odbyt.	Nemohly	připustit,	
že	budou	neprodejné,	tak	jako	ty	u	nás	ve	Vrběticích.	V	jejich	
rukou	 je,	 kdy	válečný	konflikt	 ustane.	Role	politiků	 je	přitom	
jen	statická.
	 Úplně	debilní	mi	připadá,	když	vidím,	jak	si	přední	evropští	
politici	myslí,	že	migrační	vlnu	do	Evropy	za	ně	vyřeší	Turecko,	
když	mu	zaplatí.	Mýlí	se.	Současné	Turecko	už	není	Atatúrkovo	
Turecko.	 Pomoc	 Evropě	 není	 v	 jeho	 zájmu.	 Erdogan	 Evropu	
pěkně	 natáhne.	 Už	 teď	 si	 hraje	 s	 unijními	 politiky	 jak	 kočka		
s	 myší.	 Sám	 chce	Turecko	 v	 rozsahu	 někdejší	 Osmanské	 říše		
a	 jeho	 ministerský	 předseda	 Davatoglu	 vydal	 dokonce	 knihu,	
kde	plánuje	ještě	k	území	někdejší	Osmanské	říše	připojit	i	mus-
limské	státy	bývalého	Sovětského	svazu.	Tož	nevím.

	 V	 letošním	 roce	 proběhnou	 v	 USA	 prezidentské	 volby.	
Přál	bych	jim,	ať	zvítězí	demokrat	Sanders.	Ale	to	mocní	tohoto	
světa	 nepřipustí.	A	 tak	 se	 rozhodne	 zřejmě	 mezi	 Clintonovou		
a	Trumpem.	Tomu	víc	věřím,	že	bude	dělat	realističtější	politiku.	
Není	kvůli	svému	majetku	tak	odkázán	na	příspěvky	do	volební	
kampaně	jako	Clintonová.

	 U	nás	doma	 je	mi	smutno	z	 toho,	 jak	zkresleně	 informují	
sdělovací	prostředky,	když	si	do	televize	zvou	jen	„odborníky“,	
kteří	víc	a	dál	doplivnou	na	Zemana	nebo	na	Rusko.	Objektivní	
jsou	 na	 internetu	 besedy,	 které	 pořádají	 z	 televize	 vyhození	
komentátoři	 Drtinová	 a	 Veselovský.	 Veřejně	 právní	 televize	
se	 nám	 snaží	 podstrčit,	 že	 největšími	 výkvěty	 našeho	 národa	
jsou	 Halík	 a	 Dientsbier.	 Já	 si	 to	 nemyslím.	Ale	 nemyslím	 si,	
že	 oni	 jsou	 původci	 multikulturalismu,	 i	 když	 ho	 vehementně	
prosazují.	 Já	 si	 myslím,	 že	 za	 snahou	 odzkoušet	 na	 Evropě	
teorii	 multikulturalismu	 jsou	 stejné	 síly,	 které	 před	 sto	 lety	
odzkoušely	na	Rusku	teorii	socialismu	a	komunismu.	Jsou	to	ale	
moje	názory.	Můžete	si	o	nich	myslet	cokoliv,	ale	možná	budete		
o	nich	tak	jako	já	přemýšlet.

Novoroční zamyšlení 2016

	 Do	 letošního	 Nového	 roku	 jsem	 nevstával	 vesele.	 Na	
Silvestra	 jsem	 se	 celý	 den,	 kvůli	 zdravotním	 problémům,	 vy-
hýbal	alkoholu,	ale	nakonec	večer	v	hospůdce	u	Pečů	jsem	ab-	
solvoval	 rumovou	smršť,	kterou	 jsem	sám	spískal.	Nevím,	 jak	
bych	se	sám	dostal	domů,	asi	bych	zmrzl	někde	v	příkopu,	kdy-	
by	 mne	 moje	 žena	 nekompromisně	 nedotáhla	 domů.	A	 stejně	
nekompromisně	 mne	 na	 Nový	 rok	 už	 v	 deset	 hodin	 vyhnala		
z	postele,	že	jdeme	s	mým	synem	Petrem	na	Kosíř.	Novoroční	
výstup	na	hanácký	„Matterhorn“	Kosíř	je	v	naší	rodině	jakousi	
tradicí.	Měli	by	ho	občas	absolvovat	všichni	pravověrní	Hanáci,	
stejně	jako	muslimové	mají	alespoň	jednou	za	život	absolvovat	
pouť	 do	 Mekky.	 Krásně	 sněžilo,	 když	 jsme	 vyšli	 v	 jedenáct	
hodin	ze	Slatinic.	Petr,	který	v	běhu	se	mnou	po	jednom	kilo-	
metru	odpadne,	na	horách	vždy	nasadí	tempo,	které	nikdo	z	naší	
rodiny	nevydrží.	Kromě	naší	Renaty.	Když	 jsem	 je	několikrát	
upozornil,	že	nestačím,	že	mají	delší	nohy	a	já	mám	po	prodělané	
tuberkulóze	nevzdušnou	část	plic,	dělali,	že	neslyší	a	mně	nezby-	
lo	než	celou	dobu	za	nimi	klusat.	Ale	nakonec	mi	to	prospělo,		
a	když	jsme	za	třičtvrtě	hodiny	stanuli	na	vrcholu,	cítil	jsem	se	
fit.	Tolik	lidí,	kolik	jsem	viděl,	jsem	tam	ještě	nikdy	nezažil.	Přes	
dvě	stě	metrů	dlouhá	fronta	v	mnohostupu	na	pamětní	plaketu		
a	jen	o	něco	kratší	na	jelení	guláš	mne	odradily	od	zařazení	se	do	
tohoto	dlouhého	zástupu.	Ale	k	mému	údivu	nebyla	žádná	fronta	
na	výstup	na	rozhlednu.	Rozhodl	jsem,	že	tam	tedy	vystoupíme	
a	 já	se	nechám	vyfotografovat	na	schodu,	na	který	přispěl	náš	
místostarosta.	Je	na	něm	uvedeno	jeho	jméno.	Ale	nenašel	jsem	
je,	přitom	na	jaře	tam	ještě	bylo.	Buď	bylo	zaváté	sněhem,	nebo	
jméno	vymazali,	protože	nezaplatil	 slíbený	obnos.	A	 tak	 jsme	
se	 jen	 pokochali	 jakýms	 takýms	 výhledem	 do	 okolí.	 Cestou	
nazpět	 nás	 Petr	 vedl	 přes	 Malý	 Kosíř,	 ukazoval	 Renatě	 strže,	
které	sjíždí	v	létě	na	kole,	já	to	však	nechtěl	poslouchat,	protože	
mi	z	 toho	naskakovala	husí	kůže.	Tak	 jsem	se	kochal	krásnou	
zasněženou	krajinou	a	přemýšlel	 jsem,	 jak	 je	 i	u	nás	na	Hané	
krásně.	Zamýšlel	 jsem	se	 i	nad	 tím,	co	nás	v	začínajícím	roce	
čeká.
	 Přemýšlel	 jsem,	 jak	 protichůdně	 působí	 snahy	 po	 stálém	
hospodářském	 růstu,	 který	 i	 podle	 papeže	Františka	přece	ne-	
může	 růst	 do	 nekonečna	 a	 masové	 zavádění	 automatizace	 se	
snahou	 snižovat	 nezaměstnanost	 a	 vytvářet	 nová	 pracovní	
místa.	 Jak	 stále	 větší	 množství	 hodnot	 společnost	 vytváří,	 ale	
zisky	z	něho	mizí	někde	v	nenávratnu	a	 těm,	co	 tyto	hodnoty	
vytváří,	 je	 třeba	 nezvyšovat	 mzdu,	 protože	 bychom	 nebyli	
konkurenceschopní.	 Jak	 90%	 světového	 bohatství	 ovládá	 1%	
populace	a	nechce	se	o	ně	podělit.	Přitom	údajně	jen	1%	zdanění	
tohoto	bohatství	by	umožnilo	bezplatné	vzdělání	na	celé	planetě	
a	2%	vymýcení	hladu	na	planetě.
	 Nemohu	 se	 smířit	 s	 tím,	 jak	 nezodpovědně	 přistupuje	
Evropa	ke	stávající	migrační	krizi.	Jak	bezradní	jsou	v	Bruselu	
tamní	představitelé,	kteří	jsou	schopni	vymýšlet	normy	pro	tvar	
banánů,	zakazovat	pomazánkové	máslo	a	jiné	nesmysly,	ale	když	
přijde	na	to,	hned	o	důležité	věci	rozhodnout,	zalezou	jako	sysli	
do	děr.	Ale	co	chceme.	Podívejme	se,	jaké	„machry“	tam	poslala	
naše	republika.	Špidla,	Jourová	nebo	ten	Fulle.	S	tou	svojí	aso-	
ciační	 smlouvou	pro	vstup	Ukrajiny	do	EU	možná	vstoupí	do	
dějin	 jako	Srb	Gavrylo	Princip,	který	atentátem	na	následníka	
trůnu	spustil	první	světovou	válku.	Nebýt	této	smlouvy,	nebylo	
by	ani	anexe	Krymu	a	všeho,	co	potom	následovalo.	Ale	ať	si	
to	zodpoví	před	svým	svědomím,	jestli	nějaké	má.	Přímo	mne	
pobuřuje,	 jak	 šéfa	 komise	 může	 dělat	 člověk,	 který	 několik	
volebních	 období	 dělal	 ministerského	 předsedu	 Lucemburska,	

www.prikazy.cz
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Lednové plesy

	 Myslivecký	 ples	 letos	 proběhl	 16.1.2016	 od	 20	 hodin		
v	 prostorách	 Záloženského	 domu	 Příkazy	 za	 účasti	 315	 platí-	
cích	 účastníků.	 Na	 sále	 hrála	 skupina	 ASTEOR,	 ve	 vinárně	
potom	 klasicky	 country	 skupina	 NEPIJOU.	 Ples	 byl	 zahájen	
tradičním	 slavnostním	 nástupem	 myslivců	 s	 výřadem	 zvěře.	
Proběhla	také	tombola,	kam	dodalo	ceny	jak	samotné	sdružení	
myslivců,	 tak	 také	 další	 sponzoři.	 Nechybělo	 ani	 občerstvení,	
jak	už	to	na	mysliveckém	plese	bývá,	v	podobě	guláše	a	řízků.	
Ke	 spokojenosti	 organizátorů	 se	 všechny	 speciality	 prodaly		
a	myslivci	byli	s	celým	průběhem	letošního	plesu	spokojeni.	

	 O	 14	 dní	 později,	 tedy	 v	 sobotu	 30.1.2016,	 se	 od	 20	
hodin	 konal	 ples	 Sokolský.	Taktéž	 v	 prostorách	 Záloženského	
domu	Příkazy.	Na	velkém	sále	hrála	skupina	ASTEOR,	dále	byl	
ještě	otevřený	malý	 sál	 a	 také	balkon.	Při	 letošní	 inovaci,	 bez	
tradičního	předprodeje,	se	plesu	zúčastnilo	250	platících	lidí.	Co	
bylo	ovšem	tradiční,	byl	domácí	bufet	v	podobě	klobás,	uzeného	
masa	nebo	zákusků.	Kolem	půlnoci	se	vylosovala	tombola,	kam	
ceny	dodal	TJ	Sokol	Příkazy	a	další	sponzoři.	Kolem	22	hodiny	
přišlo	na	 řadu	každoroční	vystoupení,	 tentokrát	však	účastníci	
nebyli	 pozváni	 zdaleka.	 Letošní	 kulturní	 vsuvku	 obstaraly	 za	
velkého	 zájmu	 publika	 a	 následných	 ovací	 všech	 přítomných	
příkazské	 ženy	 mladší	 i	 starší	 generace.	 I	 s	 tímto	 druhým	
lednovým	plesem	v	sezóně	byli	organizátoři	spokojeni.	

	 Svého	plesu	se	dočkaly	i	děti,	v	neděli	31.1.2016	od	14	
hodin	proběhl	Dětský	diskobál	pořádaný	TJ	Sokolem	Příkazy.	
Program	obstaral	Šašek	Viki	a	hudbu	k	 tanci	a	 řádění	dětí	DJ	
Styl.	Několikrát	během	odpoledne	proběhla	dětská	tombola,	na	
konec	plesu	také	tombola	dortová.	Masek	byla	spousta	a	děti	si	
svůj	odpolední	ples	velice	užily.	Spokojeni	s	průběhem	akce	byli	
také	pořadatelé.	

Pozn.: foto k článku na str. 3
  Mgr. Kateřina Hrubá

	 No,	asi	jsem	vás	dobře	nenaladil.	A	proto	užívejte	si	života.	
Vždyť	v	naší	obci	máme	tolik	kulturních	akcí,	které	nám	mohou	
i	velká	města	závidět.	Já	byl	letos	sice	jen	na	sokolském	plese,	
který	měl	velmi	dobrou	úroveň,	ale	z	podání	známých	vím,	že	
dobrou	úroveň	měl	 i	myslivecký	ples	a	ples	našich	důchodců.	
A	 to	 nás	 ještě	 čeká	 hasičský	 ples	 v	 Příkazích	 a	 sokolský	 na	
Hynkově.	Tož	neseďte	doma	a	užívejte	života.

Váš Standa Kovář.

Vývoj počtu obyvatel v Příkazích  
v letech 1990 - 2015

Rok CELKEM
počet	obyvatel

Příkazy Hynkov

1990 1205 917 288
1995 1186 915 271
2000 1172 911 251
2005 1199 925 274
2006 1197 923 274
2007 1206 929 277
2008 1231 950 281
2009 1223 939 284
2010 1231 946 285
2011 1219 934 285
2012 1259 950 309
2013 1267 960 307
2014 1296 979 317
2015 1306 997 309

K 1.1.2015 1296 obyvatel
V průběhu roku 2015 se:
narodilo	 14		dětí
zemřelo 11		občanů	
přistěhovalo	 43		občanů
odstěhovalo	 36		občanů
přestěhování	v	rámci	obce 26		občanů
K 1.1.2016 1306 obyvatel

Průměrný	věk	obyvatel	v	Příkazích	a	Hynkově	je	41,44	roků.	
V	roce	2015	se	narodilo	v	Příkazích	a	Hynkově	14	dětí,	z	toho	
5	děvčat	a	9	kluků.	

K	1.1.2015		1296	obyv. Obyvatel Ženy Muži

Příkazy 997 509 488
Hynkov 309 160 149
Celkem 1306 669 637

Prodej pozemku na stavbu RD

	 Prodej	velmi	pěkného	stavebního	pozemku	v	obci	Příkazy.	
Pozemek	 par.č.	 350/12	 je	 situován	 v	 klidné	 nově	 vzniklé	
rezidenční	části	obce,	má	ideální	obdélníkový	tvar	cca	21x34	m		
a	 výměru	 711	 m2.	 Dle	 platného	 územního	 plánu	 je	 určený		
k	výstavbě	 samostatně	 stojícího	 rodinného	domu.	Pozemek	 je	
rovinatý,	 zatravněný	 s	 několika	 vzrostlými	 ovocnými	 stromy.	
Příjezd	po	asfaltové	komunikaci,	možnost	napojení	na	všechny	
inženýrské	sítě.
Bližší informace podá paní Absolonová tel.: 734 236 043	

Pálení větví a suché trávy

	 Blíží	 se	 jaro	 a	 s	 ním	 i	 velký	úklid	na	 zahradách.	Žádáme	
proto	 občany,	 aby	 shromážděný	 bioodpad	 odkládali do přis- 
tavených kontejnerů a v žádném případě jej nespalovali na 
svých pozemcích.	Jednak	tím	předejdete	vzniku	požáru	a	hlav-	
ně	se	budete	chovat	ohleduplně	ke	svým	sousedům.	

	 Dále	žádáme	občany,	aby větve posekali na menší kusy a co 
nejlépe je do kontejnerů naskládali.	Tímto	drobným	opatřením	
umožníte	jejich	mnohem	lepší	využití.	Vozit	kontejnery,	kde	je	
pár	velkých	haluzí	je	opravdu	velmi	nerozumné	a	také	zbytečně	
drahé.	

www.prikazy.cz
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Já	sním	o	zemi	daleké,
kde	lidé	dobří	jsou,

tam	kde	zní	zvony	kostelů
malebnou	krajinou,

jež	vískami	je	posetá
kolem	prastarých	měst,

ten	kraj	bych	já	moc	poznat	chtěl,
jen	nevím,	kde	on	jest.

Po	cestě	dál,	zvonění	blíž,
odhalil	obzor	v	šíři	své,
očím	mým	město	veliké,

z	něhož	ta	skvostná	stavba	ční,
rovinný	kraj	převyšuje.

Však	za	městem	se	zvedá	zem,
do	výše	stoupá	k	nebesům,

Kopeček	Svatý,	bílý	jen,
až	k	vrcholu	před	boží	dům.

Na	prahu	města	chlapec	stál,
já	na	město	se	ptal,

to	věrný	rodák,	Hané	syn,
svůj	domov	dobře	znal.
Ten	kopeček	mě	zajímá,

oděný	v	bílý	sníh,
jejž	děti	domů	vesele,

sjíždějí	na	saních.
Kostelík	ticho	ukrývá.

Hle,	do	kalíšku	zři:
Zamrzla	voda	svěcená

tam	za	chladnými	zdmi.

Já	sním	o	zemi	daleké,
kde	lidé	znají	se,

v	té	malé	obci	zelené,
zní	stará	zvonice,

co	místním	hlásá	den	co	den,
že	Bůh	nad	nimi	bdí,

on	rád	tu	obec	shůry	zří,
na	štěstí	lidu	lpí,

je	rád,	že	staré	zvyklosti,
tu	v	svátky	oni	ctí.

Tam	šli	jsme	polní	pěšinou,
kol	poslední	sníh	ještě	tál,

úrodnou	půdu	zaléval,
a	vlhké	hlíny	chladný	závan

holým	lánem	vál.
Zvěř	divá	tudy	chodila,
ze	spánku	pole	budila,

až	procitne,	tak	přijde	čas,
kdy	rolník	řádky	zaseje,

pak	chtěl	bych	tuze	spatřit	zas,
jak	jaro	v	barvy	oděje,

celý	ten	širý	kraj.
Na	podzim	bude	vítr	česat	zlaté	obilí

a	zlatá	Haná	ponese
urostlé	plodiny.

Než	kohout	jitro	kokrhal,
já	dříve	na	cestu	se	dal,

hledat	ten	svůj	vysněný	kraj.

Činnost SDH Hynkov v roce 2015

	 S	ohledem	na	to,	jak	je	Hynkov	maličká	obec,	a	jak	drobný	
hasičský	 sbor	 v	 ní	 funguje,	 musí	 se	 nechat,	 že	 do	 kulturního		
a	společenského	života	přispívá	poměrně	velkou	měrou.

	 V	 prvních	 lednových	 dnech	 loňského	 roku	 u	 nás	 teploty	
dosahovaly	minusových	hodnot,	podařilo	 se	zaledování	hřiště,	
čehož	využila	spousta	místních	i	nemístních,	bez	rozdílu	věku		
a	pohlaví.	Led	sice	nevydržel	dlouho,	ale	můžeme	být	rádi	alespoň	
za	 těch	 pár	 dní.	 Již	 o	 dva	 týdny	později	 nastala	 velká	obleva,		
o	čemž	jsme	informovali	na	našem	Facebooku	(www.facebook.
com/sdhhynkov).	 Na	 nejbližší	 hlásné	 sondě	 v	 Moravičanech	
dosáhla	hladina	Moravy	11. ledna 2015,	2.	povodňového	stupně.	
Další	 lednovou	 akcí	 byl	 tradiční	 ples,	 country	 bál	 s	 kapelou	
Nepijou,	který	měl	vcelku	vysokou	účast	-	mimo	jiné	nám	své	
umění	předvedli	profesionální	country	tanečníci	z	Prostějova.

	 Činnost	 hasičů	 pak	 pokračovala	 v	 dubnu	 tradiční	 soutěží		
v	 požárním	 sportu	 našeho	 okrsku,	 za	 tradiční	 účasti	 bratrů	
a	 sester	 z	 Horky,	 Skrbeně,	 Příkaz	 a	 domácích.	 Na	 výsledném	
pořadí	nezáleží,	důležitý	byl	bezproblémový	průběh	celého	dne,	
kdy	nedošlo	k	žádnému	zranění.

	 V	 červnu	 jsme	 pořádali	 druhý	 ročník	 pohádkového	 lesa,	
oproti	 předešlému	 roku	 nás	 trošku	 zklamala	 menší	 účast	 dětí,	
nicméně	celá	akce	tím	rozhodně	neutrpěla	–	naopak,	byl	alespoň	
dostatek	 času	 věnovat	 se	 každému	 dítku,	 které	 se	 na	 naši	
tajemnou,	 hravou	 a	 pohádkovými	 bytostmi	 oplývající	 stezku	
vydalo.

	 V	pátek	27.	listopadu	jsme	na	Hynkově	rozsvítili	slavnostně	
nazdobenou	dominantu	naší	obce	-	nedávno	zrekonstruovanou	
kapličku	 a	 také	 opodál	 stojící	 stromeček.	 To	 vše	 se	 událo	
za	 účasti	 mnoha	 desítek	 občanů	 Hynkova	 i	 okolních	 vesnic.	
Pozdravit	nás	přišel	také	pan	starosta,	který	kapličku	a	stromek	
na	závěr	celé	akce	rozsvítil.	

	 Příjemný	 kulturní	 pěvecký	 zážitek	 nám	 pak	 přinesli	 žáčci	
ze	Základní	školy	Příkazy	pod	vedením	paní	Mgr.	Evy	Zvěřové.	
Svým	podáním	klasických	i	moderních	koled	navodili	skvělou	
vánoční	atmosféru	všem	přítomným.	Hasiči	zajistili	občerstvení	
v	podobě	vynikajícího	punče	pro	dospělé	a	čaje	pro	děti.

	 V	 sobotu	 5.	 prosince	 jsme	 ve	 spolupráci	 s	 agenturou	
BAVI	Litovel	uspořádali	 tradiční	mikulášskou	nadílku,	a	hned		
následující	 víkend	 jsme	 se	 podíleli	 na	 velkém	 vánočním	 jar-	
marku	 v	 Příkazech,	 kde	 náš	 stánek	 s	 bohatým	 občerstvením	
slavil	velké	úspěchy.

	 Na	závěr	si	dovolím	poděkovat	všem	členkám	a	členům	za	
jejich	aktivní	přístup,	sponzorům	za	jejich	materiální	i	finanční	
podporu,	 a	všem	ostatním	občanům	a	příznivcům	za	 to,	 že	 se	
účastní	našich	akcí	a	dělají	 tak	život	v	naší	obci	příjemnějším		
a	rodinnějším.	Děkujeme	všem!

Filip Vočka

Vzpomínky na moravskou zem

	 Nedávno	 jsem	 v	 nejspodnější	 poličce	 mé	 knihovny	
narazil	 na	 zaprášený	 malý	 sešitek	 nazvaný	 „Vzpomínky	 na	
moravskou	zem“.	A	skutečně,	v	ten	okamžik	se	mi	vyrojilo	tolik	
vzpomínek.	Je	to	už	pěkná	řádka	let,	co	byl	u	nás	na	Hynkově	
můj	kamarád	Radek	z	Jáchymova	u	Karlových	Varů.	Jak	jsme	
se	poznali,	není	podstatné,	ale	podstatné	je	to,	že	si	celý	tento	
kraj	 zamiloval.	 Ukázal	 jsem	 mu	 nejkrásnější	 skvosty	 našeho	
kraje	 –	 baziliku	 na	 Svatém	 Kopečku,	 katedrálu	 sv.	 Václava		
a	další	olomoucké	kostely,	muzea,	historické	centrum,	ale	i	přes-	
to	 byl	 nejvíce	 nadšený	 z	 návsi	 v	 Příkazech,	 z	 tamních	 žudrů,	
stejně	 jako	 z	 hynkovské	 zvoničky,	 okolních	 lesů	 a	 příjemné,	
takřka	pohádkové	a	přátelské	atmosféry,	která	tu	všude,	v	těchto	
dvou	obyčejně	neobyčejných	dědinách	panovala.	Jaké	bylo	mé	
překvapení,	 když	 po	 několika	 týdnech	 mi	 dorazil	 právě	 tento	
sešit,	nebo	raději	knížečka.	V	ní	je	vepsaná	nádherná	báseň	o	pu-	
tování	z	Čech	na	Moravu,	o	Hané,	o	našem	rodném	kraji,	o	po-	
citech	 člověka,	 který	 si	 zamiloval	 dalekou	 krajinu,	 do	 které	
se	vždy	toužil	podívat.	Dovolil	 jsem	si	z	 této	mnohostránkové	
básně	vybrat	několik	nejzajímavějších	odstavců	a	upravit	je	do	
zkrácené	podoby	tak,	aby	si	každý	mohl	vychutnat	její	kouzlo.	
Věřím,	že	se	mi	to	podaří.

www.prikazy.cz
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Absolutní vítězové 16. Sletu čarodějnic
Titul	MISS	Sympatie	2015	 Lenka	Halouzková
Titul	Malá	čarodějnice	2015	 Markéta	Vymětalová
Titul	MISS	2015	 Terezie	Harazimová

Já	sním	o	zemi	daleké,	
kde	za	vsí	šumí	jez,

za	jezem	v	tiché	mokřině
tam	roste	lužní	les.,

ostřice	smuhy	zarůstá,
květ	skvě	se	z	vody	ční,
a	žabí	chór	se	nese	v	dál,
zpěv	ptačí	z	korun	zní.

Pak	při	měsíčku	pod	dubem,
když	dřímá	celá	ves,

tam	teskně	pěje	Rusalka,
pod	nebem	plným	hvězd. Já	snil	o	zemi	daleké,

však	sen	se	rozplynul,
kráčel	jsem	krajem	svěceným,

teď	zřím	jen	rodný	dům.Ó,	pole	moravská,
úrodná	černozem,

těm	dalas	život,	co	mám	rád,
tobě	já	vděčný	jsem.

	 Autorem	 básně	 je	 Radek	 Kučera	 z	 Jáchymova	 na	
Karlovarsku,	zkrátil,	upravil	a	úvodem	doplnil	Filip	Vočka.

	 Velké poděkování těm, kteří nás v této akci podpořili.	
Bez	podpory	by	 to	prostě	nešlo!	Pokud	vás	 zajímá,	 proč	 jsou	
některá	jména	podtržena,	je	to	tím,	že	tito	obhájili	stejné	umístění	
z	předcházejícího	ročníku!
	 Po	Sletu	čarodějnic	pak	následovala	další	akce:
1. května	jsme	se	podíleli	na	Stavění	májky	v	Příkazech.
13. června	 jsme	podnikli	 turistický	výšlap	na	Kosíř,	kde	 jsme	
zároveň	 ukončili	 období	 zkoušek	 před	 školními	 prázdninami.	
Oproti	loňskému	Bradlu	nám	tentokrát	počasí	přálo.
	 V	 období	 srpna	 až	 října	 jsme	 zapůjčili	 panu	 Martinu	
Molišovi	z	Litovle	pánský	kroj	na	jeho	stáž	do	Thajska,	kde	se	
měl	v	rámci	svého	pobytu	prezentovat	regionálním	oděvem.
19. září	 jsme	 zapůjčili	 dva	 kroje	 na	 slavnostní	 zahájení	 akce	
KOMÁRFEST	 ve	 Střeni.	 21.března	 se	 v	 Příkazech	 konalo	
slavnostní	 Shromáždění	 Delegátů	 SDH	 OSH,	 tyto	 delegáty	
vítali	naši	krojovaní	členové	–	Michal	Škrabal	a	Žaneta	Spurná.
19. listopadu	proběhla	naše	poslední	Valná	hromada,	kdy	jsme	
schválili	 nové	 stanovy	 tak,	 jak	 to	 všem	 sdružením	 nařizuje	
Občanský	 zákoník.	 Tak	 se	 z	 našeho	 občanského	 sdružení		
„Národopisný	soubor	Pantla	z	Nákla	a	z	Příkaz“	nově	stal	spolek	
„Národopisný	soubor	PANTLA,	z.s.“	Téhož	dne	proběhla	naše	
první	Členská	schůze,	v	rámci	níž	byla	provedena	i	nová	volba	
vedení.	Statutárním	zástupce	spolku	se	tak	stal	předseda	-	Mgr.	
Petr	 Ošťádal.	 Členy	 Rady	 spolku	 byly	 zvoleny	 –	 Neoralová	
Marie,	Mgr.	Hana	Ošťádalová	a	Věra	Krčmářová.
12. prosince	 jsme	se	představili,	v	 rámci	Vánočního	 jarmarku		
v	 Příkazech,	 na	 návsi	 obce,	 kam	 jsme	 si	 připravili	 program	
„Pozor,	Lucky	přijdou“.
	 A	teď	je	tu	rok	2016,	který	jak	jinak	začal	16.	ledna	již	23.	
Hanáckým	 bálem	 v	 Olomouci,	 kam	 se	 nám	 podařilo	 zajistit	
exluzivního	hosta	–	sourozence	Hanu	a	Petra	Ulrychovi.
	 Kdo	o	nás	chce	vědět	více,	má	možnost	se	podívat	na	naše	
internetové	stránky:					www.pantla.cz

Mgr. Petr Ošťádal, předseda spolku

pohádkovost:		 Pavel	Zbořil
koště:	 Renata	–	čarodějnice	č.	90
zvířátko:	 Kristýna	Řivnová
chůze:	 Věra	Hlaváčová
čaroděj	muž:		 Martin	Antala
záhadnost:	 Maruška	Pluháčková
extravagantnost:	 Lenka	 Vybíralová,	 Terezie	 Harazi-	
mová,	Eliška	Karmazinová,	Gabriela	Polívková,	Sabina	Křížková
nevšední	doplněk:	 Lenka	 Vybíralová,	 Iveta	 Křížková,	
Eliška	Švancerová,	Eliška	Karmazinová,	Michal	Olšanský	
Zvláštní	cena	pro	Malou	čarodějnici:	Lenička	Táborská
Přehled cen za „Čarodějnický x-boj“:
Hod koštětem do dáli:
Nela	Recová,	Sabina	Křížková,	Kristýna	Hřivnová
Skok přes koště:	
Kristýna	Outratová,	Eliška	Karmazinová,	Sára	Nývltová	
Tanec s koštětem: 
Renata	Lottmannová,	Eliška	Karmazinová,	Sára	Lottmannová
Slalom:	
Věra	Hlaváčová,	Julie	Mohlerová,	??	–	čarodějnice	č.	38
Cena hlavní čarodějnice:	Lenka	Vybíralová

Národopisný soubor Pantla v roce 2015

	 Konec	roku	2015	je	přede	dveřmi	a	tak	je	možno	zhodnotit	
jaký	tento	rok	vlastně	byl.
	 Náš	 folklórní	 rok	 jsme	 zahájili	 prakticky	 již	 tradičně.		
17. ledna	jsme	se	opět	podíleli	na	přípravě	a	organizaci	již	22.	
Hanáckého	bálu	v	Olomouci.	Po	delší	odmlce	se	nám	podařilo	
dát	dohromady	dospělé	a	předvést	se	vlastním	vystoupením	tanci	
„Červené	šátečku“	a	„Kalamajka“.	Ve	vystoupení	se	předvedli	
manželé	Josef	a	Marie	Neoralovi,	Hana	Ošťádalová,	Karel	Fiala,	
Žaneta	Spurná,	Tereza	Hékalová	a	Petr	Ošťádal.
	 21. března	se	v	Příkazech	konalo	slavnostní	Shromáždění	
Delegátů	SDH	OSH,	tyto	delegáty	vítali	naši	krojovaní	členové	
–	Michal	Škrabal	a	Žaneta	Spurná.
	 22. března	jsme	v	Příkazech	uspořádali	Vynášení	Smrtky,	
tentokrát	ve	spolupráci	Rodinným	centrem	Čmeláček.	Kdy	jsme	
společně	v	Příkazech	nazdobili	první	„Velikonoční	strom“	a	46	
kraslicemi.
	 28. března	 jsme	 se	 představili	 vystoupením	 v	 rámci	
Velikonočního	jarmarku	ve	Skanzenu	Příkazy.
	 29. března	 jsme	 v	 Nákle	 podruhé	 oprášili	 Chození	 s	 li-	
tečkem	 –	 bohužel	 opět	 s	 minimálním	 zájmem.	Ale	 i	 tak	 jsme		
i	v	Nákle	zrealizovali	první	„Velikonoční	strom“	i	když	jen	s	5	
kraslicemi.
Pak	přišla	naše	tradiční	akce	koncem	dubna.
	 30. dubna	-	16.	Slet	čarodějnic	v	Mezicích	s	následujícími	
výsledky:	
Přehled cen za hodnocení dotazníků:	
nejzajímavější	jméno:	 Nela	Recová
čarodějnický	skutek:	 Gabriela	Polívková
nejzajímavější	sídlo:		 Terezie	Harazimová
Přehled cen za hodnocení kostýmů:
vlasy:	 Kateřina	Brokešová
nos:	 Eliška	Karmazinová
obličej:	 Michal	Olšanský
oděv:	 Martin	Antala
náhrdelník:	 Markéta	Vymětalová
obuv:	 Terezie	Harazimová
barevnost:	 Kateřina	Brokešová

www.prikazy.cz



Miroslavem Večeřou 
odešla legenda příkazské kopané 

-  zemřel po krátké a těžké nevyléčitelné nemoci 30. prosince 
2015 ve věku 77 let. Rozloučení v místní kapli se zúčastnily 
nepřehlédnutelné řady přátel a známých sportovců. Pěvecký 
sbor mu zazpíval naposled. 
	 Chtěl	 bych	 se	 zmínit	 o	 milém	 příteli	 z	 mládí,	 kterému	
fotbalové	hříště	bylo	druhým	celoživotním	domovem.	
	 Narodil	se	v	Příkazích	7.	dubna	1938	Marii	Večeřové	a	od	
útlého	mládí	jej	vychovávali	jeho	stařečci	Večeřovi,	kteří	bydleli	
na	 Zábrani	 při	 hynkovské	 silnici	 na	 Hřivnové	 chalupě	 č.173.	
Hlavně	však	„stařa“,	jak	říkával	stařence.	
	 Už	 ani	 nevím,	 co	 jej	 tak	 k	 nám	 táhlo.	 Ještě	 ani	 do	 školy	
nechodil	a	přicházel	často	i	přes	stařenčin	zákaz.	Možná	to	byly	

koně	 a	 zvířata	
vůbec,	 které	 měl	
rád	 a	 od	 dětství	 si	
s	 nimi	 rozuměl.	
Anebo	 ten	 kopací	
míč	(?),	se	kterým	
se	 u	 nás	 na	 dvoře	
občas	hrávalo.	Rád	
se	 svezl	 na	 voze,	
zvláště	 když	 sám	
mohl	 koňmi	 jet		
s	opratěmi	v	rukou.	

Byl	velmi	chápavý,	brzy	se	naučil	práci	na	poli,	a	když	vycházel	
měšťanku,	dovedl	narovnat	fůru	obilí	jak	zkušený	pacholek.	Měl		
u	nás	svého	kamaráda-čeledína,	Františka	Ferenčíka,	slovenského	
repatrianta	z	Rumunska,	který	co	16tiletý	k	nám	přišel	za	svým	
bratrem	Bernátem	v	roce	1948	a	pobyl	až	do	vojny.	
	 Mirek,	 jak	 jsme	 mu	 říkali,	 byl	 veselý,	 uměl	 zpívat	 a	 rádi	
jsme	si	spolu	i	při	práci	zazpívali.	Později	byl	platným	tenoristou	
i	sólistou	příkazského	Smíšeného	pěveckého	sboru	za	sbormistra	
Stanislava	Žváčka	a	později	 i	 Ivety	Navrátilové,	která	 se	 stala	
úspěšnou	a		obětavou		sbormistryní	našeho	sboru.	
	 V	 padesátých	 letech,	 když	 už	 byl	 v	 učení,	 jsme	 často	
postrádali	lidi	na	práci.	Mirek	nám	zůstal	věrný	a	rád	ve	volné	
chvíli	(hlavně	ve	žních)	přicházel	pomáhat.	Po	vyučení	na	slévače	
v	Moravských	železárnách	v	Olomouci-Řepčíně,	tam	zůstal	jako	
slévač	a	později	jako	vedoucí	mistr	na	dílně	dokončující	operaci	
výrobků	až	do	odchodu	do	důchodu	v	roce	1998.	
	 Byl	jsem	mu	při	biřmování	za	kmocháčka	a	nemohl	chybět	
jako	 svatebčan	 na	 naší	 svatbě	 ve	 Lhotě	 v	 roce	 1950,	 ani	 my		
s	manželkou	na	jeho	svatbě	s	Danou	Fišarovou	z	Velkého	žudru	
č.	 50	v	Příkazích	 roku	1960.	Později	mladí	manželé	Večeřovi	
koupili	 na	 Vévoze	 dvě	 chalupy	 (Němečkovu	 a	 Halířovu).	 Při	
přestavbě	 na	 větší	 rodinný	 dům	 jsem	 jim	 trochu	 pomáhal	
traktorem	s	odvozem	rumiska	z	bouračky	i	radou.	Měli	dva	syny.	
	 Jak	jsem	se	v	úvodu	zmínil,	byl	posedlý	kopanou	a	hrávat	za	
AFK	Příkazy	bylo	jeho	snem.	Začínal	ve	třinácti	letech	za	žáky		
v	r.	1951.	V	r.	1954	ještě	jako	dorostenec	už	chytal	při	pohárových	
zápasech	za	Áčko	AFK.	Počátkem	roku	1955	byl	nominován	do	
dorostenecké	reprezentace.	Ani	na	vojně,	při	státních	hranicích	
v	Českém	lese	nezůstal	bez	kopané	a	hrál	za	vojáky	v	Bělé		nad	
Radůzou.	
	 S	aktivní	činností,	co	brankař	AFK	skončil	v	roce	1982	ve	
svých	44	letech,	ale	tím	to	pro	něj	s	chytáním	neskončilo.	Ještě	
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deset	 let	byl	oporou	veteránům	okresní	odborářské	 ligy,	a	aby	
toho	nebylo	málo,	ještě	5	let	byl	trenérem	v	Horce.	Dobře	se	znal	
se	 známými	 trenéry	 Karlem	 Brüknerem,	 Milanem	 Máčalou,	
Petrem	Uličným	a	dalšími.	
	 V	průběhu	života	měl	i	trochu	štěstí.	Jak	doma,	tak	i	na	hříšti.	
Během	 své	 sportovní	 kariéry,	 kromě	 běžných	 šrámů,	 nikdy	
vážněji	zraněný	nebyl,	i	když	v	zimě	hrál	hokej	za	dorost	Křídla	
vlasti	 Olomouc,	 potom	 krátce	 za	 mužstvo	 Těšetic	 a	 Křelova		
a	skončil	na	Hynkově.	
	 Jak	to	bylo	s	jeho	syny	Miroslavem	a	Dušanem?	Oba	se	vrhli	
tátovou	cestou	.	.	.	,	ale	to	už	by	byla	další	a	dlouhá,	zajímavá	
kapitola.	

Boleslav Vaca

BŘEZEN
	 13.	3.	 (ne)	 Vynášení	Smrtky	–	Pantla	v	Příkazích
	 19.	3.	 (so)	 KPH	–	Wihanovo	kvarteto	
	 22.	3.	 (út)	 Jarní	tvoření	ve	škole	
	 26.-27.	3.	(so-ne)			Velikonoce	ve	skanzenu	

DUBEN
	 		1.	4.	 (pá)	 Noc	s	Andersenem	
	 		6.	4.	 (st)	 Promítání	filmů	z	naší	obce
	 23.	4.	 (so)	 Poznávací	vycházka	–	Boží	muka	v	našem	okolí
	 30.	4.	 (so)	 Stavění	máje

PLÁN  KULTURNÍCH  AKCÍ   
NA  BŘEZEN  A  DUBEN

Výroční valná hromada

	 Dne	8.1.2016	proběhla	na	malém	sále	Záloženského	domu	
Výroční	 valná	 hromada	 Sboru	 dobrovolných	 hasičů	 Příkazy,	
na	které	hasiči	zhodnotili	práci	sboru	a	činnost	mladých	hasičů	
za	rok	2015.	Na	této	valné	hromadě	byli	oceněni	mladí	hasiči		
a	 jejich	 vedoucí	 Jana	 Malá.	 Starosta	 sboru	 Karel	 Šmoldas	
a	 členka	 Ludmila	 Krejčí,	 st.,	 byli	 oceněni	 za	 40	 let	 činnosti	
ve	 sboru.	 Schůze	 se	 také	 zúčastnila	 starostka	 Krajského		
a	Okresního	sdružení		Olomouckého	kraje	Vlastimila	Švubová		
a	starosta	obce	Příkazy	Ing.	Jaroslav	Sívek,	kteří	nám	poděkovali	
a		popřáli	hodně	mnoho	úspěchů	do	další	činnosti.

Michal Škrabal, ml.

www.prikazy.cz



         Muži – „A“ okresní přebor OFS Olomouc
So 26.3. 15:30 Příkazy - Drahlov 
Ne 3.4. 15:30 Velký Týnec - Příkazy
So 9.4. 16:00 Příkazy - Šumvald
Ne 10.4. 10:00 turnaj ml. benjamínků - hřiště Příkazy
Ne 17.4. 16:00 Střelice - Příkazy
So 23.4. 16:00 Příkazy - Újezd u Uničova
So 30.4. 16:30 Chomoutov - Příkazy
So 7.5. 16:30 Příkazy - Kožušany
So 14.5. 16:30 Dlouhá Loučka - Příkazy
So 21.5. 16:30 Příkazy - Červenka
Ne 29.5. 16:30 Šternberk „B“ - Příkazy
So 4.6. 16:30 Příkazy - Přáslavice
So 11.6. 16:30 Blatec - Příkazy

TJ  SOKOL PŘÍKAZY – rozpis 
fotbalových utkání - PODZIM 2013

     Muži – „B“ - IV. tř. OFSO,  sk. B (hřiště Náklo)
Ne 27.3. 15:30 Příkazy - Šternberk „C“
So 2.4. 15:30 Mladějovice - Příkazy
Ne 10.4. 16:00 Příkazy - Vilémov - hřiště Příkazy
Ne 17.4. 16:00 Hnojice - Příkazy
Ne 24.4. 16:00 Příkazy - Luká
Ne 1.5. 15:00 Střeň - Příkazy
Ne 8.5. 14:30 Odrlice - Příkazy
Ne 15.5. 16:30 Příkazy - Mor. Huzová - hřiště Příkazy
So 21.5. 16:30 Štarnov - Příkazy 
Ne 5.6. 16:30 Pňovice - Příkazy 
Ne 12.6. 16:30 Příkazy - Olešnice
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Poznámka:  vzhledem k možným změnám hlavně u venkov-
ních zápasů doporučujeme sledovat informace na našem 
webu:    www.prikazy.cz/sokolprikazy

Senioři se opět bavili

	 V	 sobotu	 13.2.2016	 odpoledne	 proběhl	 ve	 velkém	 sále	
„našeho	hotelu“	již	popatnácté	ples	seniorů.
Přípravy	 byly	 veliké.	 Členové	 klubu	 vymýšleli	 program,	
zajišťovali	hudbu,	dárky	do	tomboly,	přípravu	pohoštění,	taneční	
vystoupení.	Den	před	akcí	„děvčata“	(dovolím	si	své	kolegyně	
z	 klubu	 takto	 nazývat,	 protože	 jejich	 elánu	 a	 chuti	 do	 práce	
by	 mohly	 závidět	 mnohé	 třicátnice)	 napekla	 mnoho	 krabic	
tradičních	vdolečků	a	velký	dort	jako	hlavní	cenu	v	tombole.			A	
přišla	sobota,	tedy	den	„D“.
	 Vše	se	na	sále	nachystalo	a	čekalo	se	na	příjezd	natěšených	
hostů.
	 Z	Příkaz	i	širšího	okolí	se	sešlo	víc	jak	dvě	stovky	návštěvníků.	
Mezi	hosty	byli	zástupci	okresního	vedení	seniorů,	doktor	Pavel	
Pospěch,	známý	fotograf	Jindřich	Štreit	s	manželkou	a	mnoho	
dalších.	A	 jak	 udeřila	 čtrnáctá	 hodina	 zahájila	 své	 vystoupení	
výborná	hudební	skupina	EŠI	band	a	začalo	se	tancovat.	Taneční	
parket	se	během	chvíle	zcela	zaplnil	a	zábava	se	začínala	pomalu	
rozjíždět.	Zpestření	všem	přítomným	zajistili	mladí	tanečníci	z	
Městského	klubu	Litovel	svým	provedením	latinskoamerických	
tanců,	na	ně	navázaly	členky	našeho	klubu	ve	své	taneční	kreaci.	
Potlesk	 nebral	 konce	 a	 všichni	 se	 již	 těší,	 až	 někdy	 vystoupí	
příště.
	 Mezi	 vystoupeními	 proběhla	 i	 gratulace	 dlouhodobému	
členovi	 a	 zakladateli	 klubu	 panu	 Boleslavu	 Vacovi	 k	 jeho	
blížícímu	 se	 životnímu	 jubileu.	 Přítomné	 ženy	 vytvořily	
oslavenci	 taneční	 kolečko	 a	 myslím	 si,	 že	 pan	 Vaca	 toho	 již	
dlouho	 tolik	 neodtancoval.	 Bujaré	 tančení	 na	 parketu	 nebralo	
konce,	proběhlo	vylosování	cen	v	tombole.	Hosté	si	odnesli	víc	
jak	osmdesát	cen,	za	které	všem	dárcům	a	sponzorům	upřímně	
děkuji.
	 A	 po	 devatenácté	 hodině	 vše	 skončilo	 s	 přáním,	 že	 se	 za	
rok	 zase	 v	 dobré	 náladě	 a	 ve	 zdraví	 setkáme	 na	 šestnáctém	
seniorském	plese.
	 Poděkování	 patří	 samozřejmě	 i	 předsedkyni	 našeho	 klubu	
paní	Mirce	Davidové	za	to,	že	to	výborně	zorganizovala	i	vedení	
hotelu	za	zajištění	občerstvení.		
Tak	tedy	za	rok	se	těším	se	všemi	na	shledanou	….	.

Jaromír Tomanec

Každé pondělí cvičení žen

Program  - Seniorklub Příkazy               *  březen – květen  2016  *

2.3. Spisovatel Petr Linduška 16,00 hod. - Klubovna

9.3. Mezinárodní den žen 16,00 hod. - Klubovna

16.3. Indonesie - Andrej Pavlovič 16,00 hod. - Klubovna

23.3. Londýn - Moskva - Jar. Tomanec 16,00 hod. - Klubovna

30.3. Přednáška MUDr. Adamcová 16,00 hod. - Klubovna

6.4. Cestujeme s Ing. Coufalem 16,00 hod. - Klubovna

13.4. Seniorské posezení 16,00 hod. - Klubovna

20.4. Cestujeme s MUDr. Spurnou 16,00 hod. - Klubovna

27.4. Výroční členská schůze 16,00 hod. - Klubovna

4.5. Cestujeme s paní Badalovou 16,00 hod. - Klubovna

11.5. Seniorské posezení 16,00 hod. - Klubovna

18.5. Den matek a ukončení seniorských střed 16,00 hod. - Klubovna
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Tříkrálová sbírka
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Litovel
82	923,-

Kozov,	Blažov,	Kadeřín,	
Svojanov,	Bezděkov 10	176,-

Chořelice 7	182,- Olešnice 3	011,-
Nasobůrky 9	684,- Luká 11	916,-
Rozvadovice 4	361,- Ješov 4	463,-
Unčovice 10	918,- Veselíčko 1	890,-
Tři	Dvory 6	630,- Bílsko 5	420,-
Savín 3	375,- Vilémov 12	640,-
Myslechovice 5	660,- Olbramice 	6	247,-
Červenka 33	419,- Dubčany 6	645,-
Pňovice 5	890,- Náklo 24	859,-
Bílá	Lhota 3	773,- Mezice 6	711,-
Hradečná 4	587,- Skrbeň 21	481,-
Hrabí 4	380,- Příkazy 26 213,-
Měník 1	388,- Hynkov 6 094,-
Mladeč 5	261,- Haňovice 6	582,-
Sobáčov 3	341,- Kluzov 5	469,-
Slavětín 3	811,- Cholina 11	147,-
Měrotín 7	537,- Senice 30	092,-
Loučka 3	692,- Cakov 5	601,-
Bouzov,	Doly 16	022,- Odrlice 4	437,-
Kovářov 2	324,- Senička 10	740,-
Podolí 4	016,- Náměšť 48	136,-
Hvozdečko 3	961,- Loučany 25	781,-

Výsledky Tříkrálové sbírky 2016
v jednotlivých obcích střediska Litovel. 
CELKEM bylo vykoledováno:   529 886,- Kč

Vykoledovaná	částka	byla	po	rozpečetění	a	přepočítání	pokladniček	na	jednotlivých	městských	nebo	obecních	úřadech	následně	
odeslána	na	centrální	charitní	konto	u	České	spořitelny.	Z	centrálního	konta	budou	peníze	rozděleny	do	regionů	na	schválené	projekty	
jednotlivých	místních	charit	a	na	humanitární	pomoc	u	nás	i	v	zahraničí.	Výnos	Tříkrálové	sbírky	je	z	největší	části	tradičně	věnován	
na	podporu	záměrů	pro	lidi	v	nouzi	na	území	ČR.	Jde	o	různé	formy	pomoci	pro	seniory,	matky	dětmi	v	tísni,	lidi	s	postižením,	
bez	domova,	sociálně	vyloučené	či	ohrožené	vyloučením.	Desetina	výtěžku	je	určena	na	pomoc	rozvojových	projektů	do	zahraničí,	
případně	jako	rezerva	pro	případ	humanitárních	katastrof	(loni	šlo	například	o	zemětřesení	v	Nepálu,	Pákistánu	a	Afghánistánu).	
	 V	 minulé	Tříkrálové	 sbírce	 bylo	 vykoledováno	 v	 51	 obcích	 na	 Litovelsku	 	 505	 382,-	 Kč.	 Část	 sbírky,	 určenou	 pro	 vlastní	
projekty	Charity	ve	středisku	Litovel,	jsme	využili	následovně:
	 265	200,-	Kč					...........	pořízení	auta	pro	terénní	pečovatelskou	službu
	 		28	000,-	Kč					...........	přímá	pomoc	sociálně	slabým	rodinám
Rádi	bychom	také	touto	cestou	poděkovali	všem,	kteří	svým	darem	přispěli	na	pomoc	lidem	v	nouzi	u	nás	i	v	zahraničí	a	na	rozvoj	
charitních	projektů.	Stejně	děkujeme	všem	koledníkům	a	vedoucím	skupinek,	kteří	nám	s	Tříkrálovou	sbírkou	pomáhali.		

Ing. Ludmila Zavadilová,  Charita Šternberk, středisko Litovel

	 Tříkrálová	 sbírka	 –	 co	 o	 ní	 napsat,	 abych	 se	 neopakovala	
z	předchozích	 let?	Za	 ty	 roky	co	se	koleduje	bylo	 již	o	sbírce	
všechno	 napsáno.	 A	 protože	 jsou	 od	 prvního	 roku	 stanovená	
pevná	pravidla,	vědí	všichni,	jak	sbírka	probíhá	i	jak	se	následně	
výtěžek	rozděluje.	Tak	snad	jen	několik	slov.
	 Tříkrálovou	 sbírku	 pořádá	 Charita	 České	 republiky	 a	 je	
to	největší	dobrovolnická	akce	u	nás.	Úspěch	celé	akce	závisí	
na	 aktivitě	 tisíců	 lidí	 ve	 všech	 koutech	 naší	 republiky.	 Letos	
se	 zapojilo	 do	 sbírky	 přes	 50	 000	 koledníků.	 V	 olomoucké	
arcidiecézi	jich	bylo	více	než	15	700.	Za	zmínku	stojí,	že	nejvíce	
peněz	se	vykoledovalo	právě	v	arcidiecézi	olomoucké.
	 Ale	 letošní	 sbírka	 také	 narazila	 na	 nezvyklý	 problém.	 Na	
sociálních	 sítích	 a	 mezi	 lidmi	 se	 objevila	 fáma,	 že	 výtěžek	
půjde	 na	 potřeby	 uprchlíkům.	 Měli	 jsme	 trochu	 obavy,	 zda	
se	 to	 neprojeví	 na	 výsledku	 sbírky.	 Ale	 opak	 byl	 pravdou		
a	letošní	Tříkrálová	sbírka	předčila	naše	očekávání	a	překonala	
loňský	rekord.	Neuspěli	tedy	ti,	kdo	vyzývali	k	bojkotu	sbírky	
a	rozšiřovali	nepravdivé	informace,	že	vybrané	peníze	podpoří	
přistěhovaleckou	vlnu.
	 A	můžeme	vás	ujistit,	že	pravidla	rozdělování	peněz	opravdu	
zůstávají	stejná	jako	v	předchozích	letech:

65%	zůstává	v	regionu,	kde	proběhla	sbírka
15%	použito	na	diecézní	projekty	charity
10%	humanitární	pomoc	v	zahraničí
5%	podpora	charitních	projektů	v	celé	ČR
5%	režie	sbírky
	 Provozovatelé	sbírky	se	snaží	rozdělit	peníze	tam,	kde	jsou	
nejvíce	potřebné,	a	myslím,	že	se	jim	to	opravdu	daří.	Ale	to,	že	
je	Tříkrálová	sbírka	tak	úspěšná,	je	hlavně	díky	vám.	Díky	vám	
všem,	kteří	jste	ochotni	pomoci	lidem	v	nouzi.
	 A	my	bychom	vám	také	chtěli	poděkovat	za	vaše	dary,	za	
vaše	milé	úsměvy	a	vlídná	 slova,	kterými	nás	vítáte	ve	 svých	
domovech.
	 Ještě	 bych	 chtěla	 zmínit	 jednu	 věc.	 Při	 koledování	 naši	
koledníci	 píší	 křídou	 na	 vrata	 písmena	 K+M+B.	 Nejsou	 to	
počáteční	písmena	jmen	,,Třech	králů“,	jak	se	mnozí	domnívají.	
	 Jsou	 to	 počáteční	 písmena	 latinské	 věty	 „CHRISTUS	
MANSIONEM	 BENEDICAT“,	 což	 znamená	 „KRISTUS	
POŽEHNEJ	 TOMUTO	 DOMU“.	 A	 co	 znamená	 požehnání?		
V	 hovorové	 řeči	 znamená	 něco	 dobrého	 –	 štěstí,	 ochranu		
a	zdraví.	Tak	ať	vás	toto	požehnání	provází	po	celý	letošní	rok.

Za koledníky Anna Hořejšová
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